
 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

Servizio Personale 

 
 

Determinazione nr. 1463 del 13/12/2021 
 

 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 5 POSTI DI “ASSISTENTE SOCIALE” 
CAT. D – POS. EC. D1 - DA ASSEGNARE ALLA PIANTA ORGANICA AGGIUNTIVA 
DEL SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE RIVIERA 
BASSA FRIULANA. NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
GIUDICATRICE. 

 
ISTRUTTORE: - Vania Pines Scarel 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
VISTI e richiamati i seguenti atti del Comune di Latisana: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.04.2021 recante “Approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023 e della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-
2023;  
- la deliberazione giuntale n. 47 del 23.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale per il triennio 2021-2023 e ss. mm. ii., in cui è stato previsto, inter alia, la sostituzione del 
personale in servizio che per qualunque motivo venisse a cessare nel triennio 2021-2023;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 30 del 04 novembre 2021 di nomina del Responsabile del Servizio Personale 
per i Comuni di Latisana, Precenicco e Ronchis; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 933 dd. 01.09.2021 con cui è stato approvato l’avviso di 
Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 5 posti di “Assistente 
sociale” cat. D – pos. ec. D1 - da assegnare alla pianta organica aggiuntiva del Servizio Sociale dei comuni 
dell’Ambito territoriale Riviera Bassa Friulana;  
 
RICHIAMATA la vigente convenzione tra i Comuni di Latisana, Precenicco e Ronchis per la gestione in 
forma associata del personale, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 1/2006, mediante la costituzione di un ufficio 
comune che prevede come capofila il Comune di Latisana; 
 
ATTESO che risulta necessario provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice e giudicatrice della 
selezione in argomento;  
 
VISTO l’art. 9, comma 2 del D.P.R. n. 487/1994, ai sensi del quale le commissioni esaminatrici di concorso 
sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte, ai sensi dell’art. 35, comma 
3, lett. e) del D.lgs. n. 165/2001, i componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione 
interessata, coloro che ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  
 



VISTO l’art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che prevede che le pubbliche 
amministrazioni riservino alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 
delle commissioni di concorso;  
 
RILEVATA quindi la necessità di provvedere alla nomina dei componenti della Commissione per la selezione 
di che trattasi, in possesso dei requisiti di professionalità richiesta, come segue:  
-dott.ssa Grazia Portale – Responsabile Servizio Sociale del Comune di Latisana – Presidente; 
-dott. Roberto Orlich – Direttore del C.A.M.P.P. di Cervignano – Componente esperto;  
-dott.ssa Nicoletta Stradi – P.O. Servizio Sociale del Comune di Monfalcone – Componente esperto;  
 
RITENUTO di individuare quale Segretario verbalizzante della Commissione la Dott.ssa Vania Pines Scarel, 
dip. del Comune di Latisana, e come eventuale sostituto il dott. Marco Castenetto; 
 
RILEVATO che la commissione di cui sopra va integrata con componenti aggiunti al fine di garantire la 
correttezza e la trasparenza della prova di idoneità per la conoscenza delle più diffuse applicazioni 
informatiche nell’ambito della prova orale;  
 
RITENUTO quindi di provvedere ad integrare la Commissione di che trattasi come segue:  
-dott. Gianni Sumin – Istruttore Direttivo presso il Comune di Latisana – Esperto in informatica per la prova 
orale; 
 
DATO ATTO che sono state acquisite le autorizzazioni allo svolgimento dell’incarico ai sensi dell’art. 53 del 
D.lgs. n. 165/2001 da parte del C.A.M.P.P. di Cervignano per il dott. Roberto Orlich, prot. pec n. 45639 del 
20 ottobre 2021, da parte della Comune di Monfalcone per la dip. Nicoletta Stradi, prot. pec n. 44502 del 20 
ottobre 2021 e dal Comune di Ronchis per il dip. Marco Castenetto, prot. pec 53347 del 07.12.2021; 
 
VISTI i curricula presentati dai Componenti esterni sopraindicati, così come le dichiarazioni rese ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 33/2013, depositati agli atti per far parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;  
 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 che prevede che i compensi ai componenti delle commissioni esaminatrici e 
giudicatrici dei concorsi pubblici siano determinati con D.P.C.M., decreto emanato in data 23 marzo 1995 
(G.U. 10 giugno 1995, n. 134 – “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 
amministrazioni pubbliche”), il quale contempla importi differenziati in relazioni alla categoria del posto 
messo a concorso;  
 
RILEVATO che ai sensi dell’art.62 del Regolamento Unico di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Comuni di Latisana-Precenicco-Ronchis, ai dipendenti dell’Ente nominati componenti di una Commissione 
non spetta alcun compenso in quanto la partecipazione alle Commissioni giudicatrici rientra nell’ordinario 
contenuto del rapporto d’impiego; 
 
VISTI:  

- l’art. 3, comma 12 del D.lgs. n. 56/2019 (Decreto Concretezza), a mente del quale: “Gli incarichi di 
presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per 
l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da un’amministrazione da 
quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell’autorizzazione di cui all’art. 
53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in 
ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione o 
comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa”;  

- l’art. 3, comma 14 del D.lgs. n. 56/2019 (Decreto Concretezza), a mente del quale: “[…] la disciplina 
di cui all’art. 24, comma 3 del D.lgs. n. 165/2001, non si applica ai compensi dovuti al personale 
dirigenziale per l’attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso 
pubblico per l’accesso a un pubblico impiego”, escludendo, quindi, l’applicazione del principio di 
onnicomprensività di cui all’art. 24, comma 3 del D.lgs. n. 165/2001, per il personale dirigente 
destinatario degli incarichi in argomento;  

- il parere n. 440/2019 della Corte di Conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, che 
fornisce una lettura dell’art. 3, commi da 12 a 14 del predetto D.lgs. n. 56/20129, secondo la quale è 
possibile e doveroso compensare i componenti esterni delle commissioni di concorso, abbiano o 
meno la qualifica dirigenziale;  



CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario procedere alla remunerazione di detti commissari 
secondo le disposizioni di legge vigenti;  
 
RILEVATO che il DPCM del 23 marzo 1995: 

-all’art.1 sancisce che a ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle 
pubbliche amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base di L. 
500.000 (pari ad euro 258,22) per concorsi relativi ai profili professionali della settima qualifica 
funzionale o categorie equiparate e superiori; 
-all’art.2 sancisce che salvo quanto disposto dall’art.1, a ciascun componente le commissioni 
esaminatrici di concorsi viene corrisposto un compenso integrativo determinato in L. 1.000 (pari ad 
euro 0,51) per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto a) dell’art.7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487; 
-all’art.3 sancisce che i compensi previsti dagli articoli 1 e 2 sono diminuiti del 20 per cento per i 
segretari delle commissioni esaminatrici; 

RITENUTO di impegnare una somma corrispondente a 134 candidati esaminati, minore di n. 1 candidato 
rispetto al numero di domande pervenute alla data di adozione del presente atto, come da prospetto che 
segue:  
 
omissis 
 
VISTO il 3° comma dell'articolo 6 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 
122, il quale stabilisce che le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o altre utilità comunque 
denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'art. 1 della Legge 31 dicembre 
2009, n. 196 (fra cui sono ricompresi anche gli enti locali), ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di 
qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 
2010: 
 
omissis 
 
DATO ATTO che si rende necessario assumere impegno di spesa per gli oneri Irap (pari al 8,5% dei 
compensi), pari a complessivi euro 70,06 (25,02 + 25,02 + 20,02), in quanto i compensi per i componenti 
esterni della commissione esaminatrice si configurano come lavoro autonomo occasionale;   
 
VISTA la disponibilità esistente negli appositi stanziamenti di bilancio;  
 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i., il D.lgs. n. 165/2001 e il D.lgs. n. 56/2019; 
 
RITENUTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente;  
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il Regolamento unico di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 
 

DETERMINA 
 
- per le motivazioni meglio esposte in premessa, di costituire la Commissione esaminatrice e giudicatrice del 
Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 5 posti di “Assistente 
sociale” cat. D – pos. ec. D1 - da assegnare alla pianta organica aggiuntiva del Servizio Sociale dei comuni 
dell’Ambito territoriale Riviera Bassa Friulana, nominando i sotto indicati componenti, esperti in possesso 
della professionalità necessaria:  

 
-dott.ssa Grazia Portale (componente interno) – Responsabile Servizio Sociale del Comune di 
Latisana – Presidente; 



-dott. Roberto Orlich (componente ESTERNO) – Direttore del C.A.M.P.P. di Cervignano – 
Componente esperto;  
-dott.ssa Nicoletta Stradi (componente ESTERNO) – P.O. Servizio Sociale del Comune di 
Monfalcone – Componente esperto; 

- di individuare quale Segretario verbalizzante della Commissione la dott.ssa Vania Pines Scarel, dip. del 
Comune di Latisana (componente interno), e come sostituto il dott. Marco Castenetto (componente esterno); 
 
- di integrare la commissione sopra costituita con i seguenti componenti aggiunti, in possesso della 
professionalità richiesta:  

-dott. Gianni Sumin (componente interno) – Istruttore Direttivo presso il Comune di Latisana – 
Esperto in informatica per assistenza informatica alla prova scritta e come commissario esperto in 
materia di informatica nella prova orale; 
 

- di stabilire che nessun compenso spetta al personale interno in quanto trattasi di prestazioni rientranti tra i 
compiti e doveri d’ufficio; 
 
- di impegnare la spesa complessiva di euro 894,52 (824,46 + 70,06), con le modalità di seguito indicate:  

 

 
- di impegnare la spesa complessiva di euro 55,34 a titolo di quota Irap (pari al 8,5% del compenso) sui 
compensi che si configurano come lavoro autonomo occasionale, con le modalità di seguito indicate:  
 

Missione Programma Titolo Bilancio 
di rif. 

Capitolo Codice 
conto 
finanziario 

Descrizione Importo 
euro 

1 10 1 2021 405 1.2.1.1.1 IRAP SU 
COMMISSIONE 
CONCORSI 

70,06 

 
- di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei compensi spettanti al termine della procedura 
concorsuale; 
 
- di pubblicare la presente determinazione:  
-all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
-sul sito istituzionale del Comune di Latisana, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Michela Busato 
Li,  13 dicembre  2021 

Missione Programma Titolo Bilancio 
di rif. 

Capitolo Codice 
conto 
finanziario 

Descrizione Importo 
euro 

Sogg.ascot 

1 10 1 2021 145/1 1.3.2.10.2 SPESE PER 
CONCORSI A 
POSTI 
VACANTI IN 
ORGANICO 

824,46 26784 



Città di Latisana - Determinazione n. 1463 del 13/12/2021 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’ 

1463 13/12/2021 Servizio Personale 13/12/2021 

 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI 
PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 5 
POSTI DI “ASSISTENTE SOCIALE” CAT. D – POS. EC. D1 - DA 
ASSEGNARE ALLA PIANTA ORGANICA AGGIUNTIVA DEL 
SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE 
RIVIERA BASSA FRIULANA. NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E GIUDICATRICE. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

IL SOSTITUTO 
RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
( Michela Busato ) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 894,52 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021   145/1 1-10 COMPENSI 
COMMISSIONE 
CONCORSO - 
COMPONENTI 
ESTERNI -PDCF 
OK 

1 3 2 9
9 

5 824,46  cod.fisc. / p.i.  2417 

2021 2021   405/0 1-10 IRAP SU 
COMMISSIONE 
CONCORSI 

1 2 1 1 1 70,06  cod.fisc. / p.i.  2418 

 

 



Città di Latisana - Determinazione n. 1463 del 13/12/2021 

Li, 13 dicembre  2021 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/2534 
IMPEGNO/I N°  
2417/2021 
2418/2021 
 
 
 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 1463 del 13/12/2021 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1463 13/12/2021 Servizio Personale 13/12/2021 

 
 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 5 POSTI DI “ASSISTENTE 
SOCIALE” CAT. D – POS. EC. D1 - DA ASSEGNARE ALLA PIANTA ORGANICA 
AGGIUNTIVA DEL SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE 
RIVIERA BASSA FRIULANA. NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E GIUDICATRICE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 13/12/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 28/12/2021. 
 
Addì 13/12/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica Girardello 
 
 
 
 


	Determinazione nr. 1463 del 13/12/2021
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	DETERMINA
	OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 5 POSTI DI “ASSISTENTE SOCIALE” CAT. D – POS. EC. D1 - DA ASSEGNARE ALLA PIANTA ORGANICA AGGIUNTIVA DEL SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI DELL’AMBITO TE...

